## इंदिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय विकलांगता अध्ययन का राष्ट्रीय केन्द्र

आई.जी. / एन.सी.डी.एस. / 2022 03 नवम्बर, 2022

6466

## परिपत्र

विषयः इग्नू में अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांगजन दिवस के आयोजन के सम्बन्ध में।

'अंतर्राष्ट्रीय दिव्यांगजन दिवस' के अवसर पर विकलांगता अध्ययन का राष्ट्रीय केन्द्र निम्नलिखित प्रतियोगिताओं / कार्यक्रमों का आयोजन कर रहा है:

1. पोस्टर प्रतियोगिता

विषय

दिव्यांगजनों के लिए इग्नू में सुगम्य वातावरण

प्रतियोगीः प्रतियोगिता इग्नू के कर्मचारियों के बच्चों तथा इग्नू के विद्यार्थियों के दो आयु वर्गों के लिए होगी।

वर्ग 1 : 15 वर्ष से कम की आयु के बच्चे

वर्ग 2 : 15 वर्ष से अधिक की आयु के बच्चे / इग्नू के विद्यार्थी

आखिरी तिथि :

01 दिसम्बर, 2022 संध्या 05:00 बजे तक

पुरस्कार :

दोनों वर्गों में प्रथम, द्वितीय, एवं तृतीय पुरस्कार प्राप्त करने वालों को स्मृति चिहन एवं

प्रमाणपत्र दिये जाएंगे।

नोटः प्रतियोगिता में भाग लेने वाले प्रतिभागियों को A3 (297mm x 420mm) साइज के ड्रॉइंग पेपर पर पोस्टर बनाकर अपनी प्रविष्टि डाक से या विकलांगता अध्ययन के राष्ट्रीय केन्द्र, हॉल सं.7, ब्लॉक जी, नया शैक्षिक परिसर, इग्नू, मैदान गढी, नई दिल्ली — 110068 पर भेजनी / देनी होगी। प्रविष्टि के साथ बच्चे / विद्यार्थी के आयु का उपयुक्त प्रमाण की छाया प्रति भी संलग्न करें।

2. निबन्ध प्रतियोगिता

विषय :

दिव्यांगजनों के लिए सुगम्य वातावरण हिन्दी या अंग्रेजी (1000 से 1500 शब्दों में)

भाषा प्रतियोगी

इग्नु मुख्यालय एवं क्षेत्रीय केन्द्रों में कार्यरत सभी अधिकारी व कर्मचारी, उनके बच्चे तथा

इग्नू के विद्यार्थी के दो आयु वर्गों के लिए होगी।

वर्ग 1

12 से 18 की आय के बच्चे

वर्ग 2

18 वर्ष से अधिक की आयु के इंग्न के अधिकारी / कर्मचारी / बच्चे / इंग्न के विद्यार्थी

अंतिम तिथि

01 दिसम्बर, 2022 सायं 5 बजे तक

पुरस्कार

दोनों वर्गों में प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार प्राप्त करने वालों को स्मृति चिहन एवं

प्रमाणपत्र दिये जाएंगे।

नोटः प्रतिभागियों को अपनी प्रविष्टि डाक से या विकलांगता अध्ययन के राष्ट्रीय केन्द्र, हॉल सं.७, ब्लॉक जी, नया शैक्षिक परिसर, इंग्नू, मैदान गढी, नई दिल्ली — 110068 पर भेजनी/देनी होगी। प्रविष्टि के साथ बच्चे/विद्यार्थी के आयु का उपयुक्त प्रमाण की तथा कर्मचारी अपने इंग्नू के परिचय पत्र की छाया प्रति भी संलग्न करें।

अधिक जानकारी के लिए इंटरकॉम संख्या 3083 व 3084 पर सम्पर्क करें:

كرسمويك

(डॉ. एस. के. प्रसाद) निदेशक (प्र.)

- 1. निजी सचिव, कुलपति कार्यालय, इग्नू।
- 2. निजी सचिव, सभी समकुलपति
- 3. निदेशक / अध्यक्ष, सभी विद्यापीठों / केन्द्रों / प्रभागों / एककों अपने विभाग में परिचालन हेतू।
- 4. क्षेत्रीय निदेशक, सभी क्षेत्रीय केन्द्र, इंग्नू, क्षेत्रीय केन्द्र में परिचालन हेतू
- अध्यक्ष, इग्नू आर.डब्ल्यु.ए., मैदान गढी परिचालन हेतू।
- 6. अध्यक्ष, इग्नू आर.डब्ल्यु.ए., ए.जी.वी.सी.- परिचालन हेतू।
- 7. सभी सूचना पट्ट।

## INDIRA GANDHI NATIONAL OPEN UNIVERSITY NATIONAL CENTRE FOR DISABILITIES STUDIES

IG/NCDS/2022 03<sup>rd</sup> November, 2022

6466

## Circular

Sub: Celebration of International Day of Persons with Disabilities at IGNOU - regarding.

On the occasion of International Day of Persons with Disabilities, National Centre for Disability Studies (NCDS), IGNOU is organizing the following competitions/programmes as per details given below:-

1. Poster Competition:-

Theme :- Accessible Environment for Persons with Disabilities in IGNOU

Participants: The competition will be open for two age groups of children of IGNOU employees and students

of IGNOU.

Group – I :- Children below 15 years.

Group - II :- Children/students of IGNOU above 15 years.

Last date :- 01st December, 2022 upto 05:00 p.m.

Prizes :- Both the groups will have 1st, 2nd and 3rd prizes for each group in the form

of mementoes and certificates.

Note: The Children may prepare the poster on a drawing sheet of A3 (297mm x 420mm) size and submit the same by hand or send it by post to National Centre for Disabilities Studies, Hall No.7, Block G, New Academic Complex, IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi – 110068. Please attach a copy of birth certificate/valid proof of the date of birth of children/student of IGNOU.

2. Essay Competition:-

Topic :- Accessible Environment for Persons with Disabilities

Language :- Hindi or English (in 1000 to 1500 words)

Participants :- The competition will be open for two age groups of officers/employees of

IGNOU working at the Headquarters and RCs, their children and students of

IGNOU.

Group - I :- Children between 12 to 18 years.

Group - II :- IGNOU Employee/children/student of IGNOU above 18 years.

Last Date :- 01st December, 2022 till 05:00 pm

Prize :- Both the groups will have 1<sup>st</sup>, 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> prizes for each group in the form

of mementoes and certificates.

Note: Participants can submit their essay in hardcopy by hand or send it by post to National Centre for Disabilities Studies, Hall No.7, Block G, New Academic Complex, IGNOU, Maidan Garhi, New Delhi – 110068. Please attach a copy of birth certificate/valid proof/Identity Card of IGNOU of children/student of IGNOU/Employees of IGNOU.

For more information, please contact at intercom numbers 3083 and 3084.

(Dr. S. K. Prasad) Director (I/c)

som!

- 1. PS to VC, IGNOU
- 2. PS to All PVCs
- 3. All Directors/Heads of Schools/Centres/Divisions/Units/Cells for circulation.
- 4. All Regional Centres of IGNOU for circulation
- 5. President, IGNOU Resident Welfare Association, Maidan Garhi for circulation.
- 6. President IGNOU AGVC Resident for Circulation.
- 7. All Notice Boards.